**Q**uid aut̄ tibi vel durum  
vel dirū esse poterit cū recorda-  
tus fueris. q̄ ille in forma dei in  
die eternitatē suę i splēdorib⁹ sc̄toꝝ ante  
lucifer⁹ genitus. venit ad carcerē tuū. ad  
lutū tuū infixus. ut d̄ i limo. p̄fūdi vsqꝫ  
ad cubitū. **Quid nō suauē tibi cū colle-  
geris amaritudines dñi tui. ⁊ rememora-  
ueris p̄mū qdē illaz infātiliū necessitatū**  
**Deinde labor q̄s p̄tulit i p̄dicādo. fati-  
gationū i discurrendo. lachrymaz i cōpa-  
tiēdo. insidiar i colloquēdo. piculoꝝ in  
falsis fr̄ib⁹. vinculoꝝ. sputoꝝ. colaphoꝝ  
flagelloꝝ. irisionū. exprobrationū. clauo-  
rū. hoꝝqꝫ similiū. q̄ i salutē nr̄i generi tri-  
gintatrib⁹ anis opat⁹ est. ⁊ passus ē i me-  
dio tꝛe.** **Udē sup̄ can. omet. l. xvi.**  
**Hic. n. ⁊ spōsa i Can. ait.** Fascicul⁹ mir-  
rhe dilect⁹ me⁹ in int̄ vbera mea cōmo-  
rabit. **Eccē nō fascē sed fasciculū vocat  
dilectum. eoqꝫ leue p̄zē amoꝝe ipsius du-  
cat quicquid laboris ⁊ dolori imminet.**

Bene fasciculus. quia puulus filius est nobis natus. Et quia non sunt indignae passionis huius temporis. Id enim quod in presenti est momentaneum et leue tribulationis nostrae. Erunt quae nobis ingens cumulus gloriae. qui modo est fasciculus mirrae. An non fasciculus cuius inguinae est et onus leue? Non quia leuis in se. sed leuis amanti. Unde inquit mihi quem diligo fasciculus est. Et ego fratres ab ineunte meae puerione pro aceruo meritorum quem mihi deesse sciebam. hunc mihi fasciculum colligere. et in vbera mea collocare curavi. collectum ex omnibus anxietatibus et amaritudinibus domini mei. primum scilicet infantiliu illarum necessitatu. deinde laborum quos protulit in predicando. fatigationu in discurrendo. vigiliarum in orando. temptationu in ieiunando. lachrymarum in compatiendo. insidiarum in colloquendo. postremo periculorum in fallis fratribus. pruritu et sputoribus. colapso et similia. Vbi etiam inter tot huius mirrae ramulos. nec illam pretermittendam putavi qua in cruce portatus est. sed nec illam qua in sepultura unctus est. Quarum in prima applicuit sibi peccatorum meorum amaritudinem. in secunda futuram corporis mei redidit in corruptionem. Demoziam abundantiae suauitatis tuae horum eructabo quod diu vixero. In eternum non obliviscar miseratones istas. quia in ipsis vivificatus sum. Haec mea sublimiorum prophetia scire iesum christum. et hunc crucifixum. Hunc et vos charissimi tam dilectum fasciculum colligite vobis. hunc medullis inserite cordis. Hoc munite aditum pectoris. ut et vobis in vbera commoretur. Habete illum semper non retro in humeris. sed ante faciem oculis ne portantes et non odorantes. et onus faciat. et odor non erigat. Memerote. quia Symeon in vlnis suis eum accepit. Maria gestavit in utero. fovit in gremio. sponsa sibi in vbera collocavit. arbitror et Ioseph illi super genua sepe arrisisse. Hi omnes eum habuerunt ante se. et nullus retro. et sic vos igitur faciatis eorum exemplo. Si enim ante oculos habueritis quem portatis

per certo videntes angustias domini. leuius vestras portabitis. **Aug.** de verbis apostoli. Denique sicut dicit apostolus. Aliter onera portate. et sic adimplebitis legem christi. Nec vlla res huius laborem officii ad aliorum onera portanda libenter facit impedire. nisi cum cogitamus quanta pro nobis pertulerit deus. Unde et alibi dicit idem apostolus. Hoc sentite in vobis quod et in christo iesu. **Breg.** in moralibus libro. v. Hoc etiam modo fracta possidere animam disuadet ira. si mens sollicitate antequam agere quod licet incipiat omnes sibi quas potest pati contumelias proponat. quatenus redemptoris sui cogitans probra se preparat contra aduersa. quae venientia tanto fortior excipit. quanto ex presentia cautius armavit.

**De celebrandis diebus passionis dominice. Bern.** in sermone de quinq; diebus insignibus. Cap. XIII.

**Q**uam itaque dominus ea quae in terris cum hominibus conuersat. operatus est. aut locutus. aut passus. ita disposuit ut me minimus quidem momentum nec iota unum a sacramento vacaret. aut sine mysterio preteriret. euidentius tamen diem passionis suae diemque refectionis. passionis. requietionis. aut resurrectionis illustravit. **Idem in sermone de cena domini.** Hi sunt dies quos observare debemus. dies pleni pietate et gratia. quibus etiam sceleratorum hominum mentes ad penitentiam prouocant. Tanta siquidem est vis sacrorum. quibus diebus his recolunt ut possint ipsa quidem lapidea corda scindere. ac pectus omnem licet ferreum sufficiant emollire. Denique videmus usque hodie ad passionem christi non modo caelestia commoti sed terram commoueri ac petras scindi. et monumenta in professione peccatorum aperiri. **Idem in sermone de feria. iiii.** Vigilate fratres animo ne vos infructuose pertranseat huius temporis sacra. Copiosa

est bñdictio. receptacula mūdare. deuotitas aīas. vigiles sensus. sobrios affectus. puras p̄scias. tantis gratiaz charismatibus exhibete. **Q**uimirū admonet nos huius sollicitudinis nō sp̄alis ipsa p̄uersatio quā p̄fessi estis. sed etiā ecclesie generalis obseruatio cuius filij estis. **U**niversi siquidē christiani hac sacra septimana aut p̄ solito aut p̄ter solitū pietatē colūt modestiā exhibēt. humilitatē sectāt. grauitatem induūt. vt christo patiētī quādammodo compati videmini. **Q**uis n. tam irreligiosus. vt his diebus nō compūgat? **Q**uis tam insolens. vt nō humiliet? **Q**uis tam iracundus. vt non indulgeat? **Q**uis tam delitiosus. vt nō absteineat? **Q**uis tam flagitiosus. vt nō p̄tineat? **Q**uis tam maliciosus. vt nō p̄niteat? **V**erito siquidē adest passio dñi vsq; hodie terram mouens. petras scindēs. monumēta quoq; aperiens. **P**rope est etiā ipsius resurrectio. in qua solennitatē celebratis altissimo dño. vtinam vsq; i altissima que fecit magnalia sp̄s alacritate et aueritate subueniētes. **N**ihil i mundo meli⁹ q̄ qd a dño factū ē his diebus fieri potat. **N**ihil vtiq; mūdo poterat vtilius commedari q̄ vt ritu p̄petuo singulis annis eius memoriale i desiderio aīe celebret. et memoria abundantiē suauitatis hui⁹ eructet. **U**trūq; autē. p̄pter nos. qm̄ i vtroq; nobis est salutis fructus. in vtroq; vitam nostram spiritus.

**De die processionis. Idem i sermone de quibus diebus.**  
Cap. XIII.

**A**dmirabiles admodū p̄fati quibus dies. et int̄ ceteros magis insignes. **P**rima siquidem die gloria dignatus est humanā suscipere et cū ingēti tripudio. et exultatiōe vniuersę terre. hierosolymā nō p̄p̄is. vt hactenus cōsueuerat pedibus. sed iuimēto vect⁹ intrare. **E**t hęc quidē ad passionē p̄paratio fuit. excitata maxime sacerdotū in-

uidia. **S**ciens autē q̄ v̄nerat hora eius tanq̄ potestatē habēs. ipse se obtulit passioni spontaneus. **D**ecebat nempe pontificem nostrū temptari p̄ oīa p̄ similitudine absq; pctō. vt tanq̄ verus homo et prospera hominū et aduersa oportune videret. oportune suscipet. et vtrūq; rex i se ipso nobis exemplū salutare p̄beret. **S**icut enī est tp̄antiē populi p̄conia. et hui⁹ seculi prospera declinare. sic est iterdum iusticie. certa quidē ea disp̄satione admittere. **P**ersecutio quoq; et oīs aduersitas temporalis. p̄ loco et tempe aliqñ prudenter est fugienda. et cū necesse fuerit viriliter ē tolerāda. **I**n his enī quatuor speciebus vniuersa p̄sistit virtus. **M**odereste tñ hęc ipsam videt gloriā suscepisse veniens ad triūphalē occursum i asino nō i curribus aut i equis. **D**icebatq; **S**i quis vobis aliquid dixerit. dicite. qz dñs his opus habet. **M**agnum opus certe. op⁹ n̄ ē salutis. **R**empe hoīes et iuimēta saluare **I**esus habet. multiplicās misericordiā suā deus. **I**oh̄. ius ep̄s sup **M**atheū. **F**requenter siquidē **I**esus antea i hierusalē venit. nūq̄ tñ sibi ministeria iumentoz adhibuit. nec ramoz virētia circa se ornamēta p̄stituit. nec ad terribilē laudē suę diuinitatis aīos populū excitauit. nisi modo qñ vt pateret ascendit. **I**deo q̄ cū tanta gloria ingressus est vt ampli⁹ illoz adūsus se inuidiā excitaret. qz iam t̄pus passionis ei⁹ instabat. et nō mors eū v̄gebat. s̄ ipse magi aduersum se mortē compellebat. **Q**uoties enī enasit de manu sacerdotū elapsus cū eēt visibilis factus. qñ iudei christū occidere voluerūt. eū tangere nō potuerūt. **Q**ñ autē secut⁹ est mortē ei parcere nō potuerūt. **E**rgo si christ⁹ eos. puocauit ne forte d̄ morte sua obnoxios eē fecit? **A**bsit. **E**xcitauit eos nō vt facerēt qd añ noluerant. sed vt possent facere quod p̄us volebant. facultas eis data est. non mutata voluntas.

**D**e mysterijs eiusdem. Bern.  
vbi s. Cap. XV.

**L**ibet nūc diligētī intue  
In triplex obsequiū quod in hac  
processione exhiberi video salua-  
tori. Prīmū quidem a iumento cui insi-  
det. Secundū ab his qui vestimenta p-  
sternūt. Tertū ab his qui ramos d' arbo-  
ribz cedūt. Rōne tamē oēs reliqui ex eo  
q' abundant sibi mittūt. et quasi sine la-  
bore obsequunt dño. solum vero iumen-  
tum semetipsum exponit eius obsequio.  
Silentiū mihi est. vt elationē caueatis.  
an magis loquar vt consolationē habe-  
atis? Iumentū cui insidet christus? Non-  
ne vos estis iuxta pceptum apostoli glo-  
rificantes et portantes deū in cordibz ve-  
stris? Expendūt enī seculares homines in  
obsequiū dñi. non quidē corpora. s' que  
adiacent et sūt corporibz necessaria. cum  
elemosynas largiunt de terrena substan-  
tia. Prelati quoqz ramos de arboribus  
cedūt. vbi causa. cū de fide et obedientia  
Abra. de castitate Ioseph. de māsuetu-  
dine Myosi. ceterozqz scōz virtutibz  
euāgelicant. Verū tamē et hi de pmpu-  
arijs plenis largiunt. et hi quod grati ac-  
ceperunt. gratis nihilomin' dare iubent.  
Des tamē si suo quisqz fidelit' et intētus  
fuerit. etiā ministerio in processione salua-  
toris sūt. et cū eo ciuitatem sanctā ingre-  
diunt. Tres enī ppheta vidit saluandos  
Roe ramos in arce fabricā cedentē. Da-  
nielem in edulio vili et labore abstinentie  
factū tanqz iumentū saluatorēqz portan-  
tem. Tertū quoqz Iob hui' mūdi sub-  
stantiā bñ dispēsantē ac d' velleribz ouīū  
suarū latera paup' calefaciētē. Cui ta-  
men in illa processione fit Iesus. p'pinqui-  
or. cui d' tribz ordinibz salus vicinior. fa-  
cile credo potestis aduertere. **Idem**  
in sermone. vnde s. Aliter autē dñi  
illam processionē intueor. tāqz quattuor  
ordines in ea mihi cernere videor. Pre-  
ibant enī aliqui. et viam parabāt. hi sūt  
qui viā ad corda nostra dño parāt. qui

nos regunt. gressusqz nostros in viā pacē  
dirigunt. Alij vero sequebant. et hi sūt  
qui p'prie in p'sciētie cōscij deuote sequūt  
semperqz vestigijs p'cedentiū adherent.  
Aderant quoqz discipuli tāqz domesti-  
ci lateri eius adherentes. hi sūt qui par-  
tem optimā elegerūt. qui soli deo in clau-  
stris seruiūt. deo semp adherētes eiusqz  
placitū considerantes. Ipsum quoqz iu-  
mentū nō defuit cui insidebat. qd' duos  
corde et aīos quodāmodo bestiales de-  
signat. Ipsi sūt qui v'ga semp egent et  
calcaribz. sed nec ipsos cū disciplinā fer-  
re voluerint relinquit dñs. **His enī dī:**  
**Seruite dño in timore et apprehēdite di-**  
**sciplinam. ne quādo irascat dñs et pere-**  
**atis de via iusta.** Si qui ergo tales sūt  
hic. quibz ordo sit grauis et oīa onerosa.  
quos pungi frequenter oporteat et vige-  
ri obsecram' eos vt de iumentis studeāt  
si forte queāt in boīes cōmutari. et int' ali-  
quos ceterozum computari. videlicet vt  
sint. aut de p'uentibz. aut d' collateralibz.  
aut de sequentibz. **Ad si nō faciunt. ob-**  
**secro. vt vel in eo qd' sūt interim perma-**  
**neāt. vt patiēter ferāt que sūt salubria.**  
et si minus suauia. donec cōplaceat do-  
mino humilitatem eoz respicere. et eos in  
aliquid melius promouere. **Vultis autē**  
**vt aliquatenus iumentū nostrū console-**  
**mur? Scim' equidē. quia nō nouit can-**  
**tare. neqz enī est de illis qui possunt di-**  
**cere: Cantabiles mihi erant iustificatio-**  
**nes tuę in loco peregrinationis meę. At-**  
**tamen vnū est. quia nemini ceterozū do-**  
**minus tam p'pe est. Rā ne ipsi qui hinc et**  
**inde ei adherēt tam p'pe eū vt iumentum**  
**cui insidet se habēt. Audi hoc ipsum a p'**  
**pheta dicente: qz p'pe est domin' his qui**  
**tribulato sūt corde. Rā et mater quem**  
**egrotantē nouit filium. fouet amplius et**  
**amplectit' sepius. Nemo ergo christi iu-**  
**mentū se esse contemnat vel indignetur.**  
**qm' et qui scandalizauerit vnū de paruu-**  
**lis istis. illū grauit' offendit. qui eos tāqz**  
**mater misericordie suo gremio fouet do-**  
**nec roborētur. Quattuorqz sūt genera**

processionū dñi. boni prudentes. et boni simplices. **H**i sunt q̄ p̄eunt. et qui sequūt̄. Porro qui adberēt ei sunt contemplatiui. Qui vero portant eū eoq̄ onerant ipsi sunt corde duri et parum deuoti.

**C**arilla die passioni processio adiungitur. Idem in eodem. Cap. XVI.

**I**psa vero die qua celebramus processionē. paulopost audim⁹ dominicam passionem. Quid tibi vult mirabilis ista coniunctio? aut quid cogitauerūt p̄es n̄ri passionē addentes processioni? Nam processio quidem merito representat die hac. quia facta ē ipsa die. Passio vero cur addit eadē die quā sexta feria cōstat secutā esse? Optime utiq̄ vt discamus in nulla huius seculi leticia fiduciā habere. scientes q̄ extrema gaudij luctus occupat. Sed in die bonorū ne imemores simus malorum. His enī mixtum est p̄sens seculum. nō secularib⁹ tm̄. sed etiā spiritualib⁹ viris. Post hoc autē seculum duo futura sūt secula valde diuersa et diuisa. ita vt in altero nō sit nisi fletus et stridor dentium. ī altero sola gratiarū actio et vox laudis. Interim vero sicut amatores mūdi multa patiunt̄ aduersa. ita nec ipsis seruis dei oīa in hoc mūdo succedūt̄ optata. Cor sapientis vbi tristitia. et cor stultoꝝ vbi leticia. Licet enī multos frāgat aduersitas. tamē multo plures extollit p̄speritas. sicut scriptū est: Cadent a latere tuo mille zc. Deniq̄. quia vbiq̄ periculosum est. orat sapiēs. et dicit: Diuitias et paupertates ne dederis mihi. Vñ et domin⁹. sicut in passione patientiam: ita in processione exhibere curauit humilitatem. In illa nāq̄ tanq̄ omnis ad occisionem ductus cū p̄cuteret nō cōminabatur. sed magis deprecabatur dicēs: Pater ignosce illis. q̄ nesciūt quid faciunt. In processione autē quid: parabāt se se populi vt exirēt obuiam ei. nec eū latebat. qui

quid esset in hōie nouerat. Propter qd̄ et ipse parat⁹ est. nō in currib⁹ aut eq̄s. nō in frenis argenteis. aut in sellis auro tecti sed humilis aselli sedens tergo. vestibus apostolorū suppositis. quas ego de p̄cioriorib⁹ regionis fuisse nō credo. Sed qd̄ fuit q̄ h̄ie voluit processionem q̄ mor futurā nouerat passionem? Forterit amarior esset passio quā processisset processio. Ab eodem enī populo in eodē loco. et in ipso tempore pauatissimis dieb⁹ interpositi. p̄mo est cum tanto triumpho susceptus. postea crucifixus est. **Q**uā dissimile est. tolle tolle crucifige eum. Et benedictus qui venit in noīe domini osanna in excelsis. **Q**uā dissimile. rex israel. Et non habemus regem nisi cesarē. **Q**uā dissimile rami virentes et crux. flores et spine. Cui p̄mitus prosternebāt vestimēta aliena: ecce suis exiit. et fors mittit sup̄ ea. **V**e tibi amaritudo peccatoꝝ nostroꝝ. p̄pter que dissoluenda. tāta amaritudo est necessaria. **I**dē in alio vbi s̄. Non ergo sine causa sponsi pariter ac dei sui spiritū habens ecclesia. processionem hodie addidit passioni noua cōiunctione qd̄a et mira. Quā processio plausum. et passio habet planctum. In processione quidem celestis patrie representamus gloriam. ī passione vero mōstram⁹ viam. Nam siquidem in processione tibi venit in mentem illa futura leticia et exultatio nimia. quando rapiemur in nubib⁹ obuiam christo ī aera. si tota concupiscētia videre desideras illam diem. quando christus domin⁹ suscipiet ī celesti hierusalē caput cū oībo membris. nō iam popularib⁹ turbis. sed virtutib⁹ angelicis vndiq̄ clamantibus vtriusq̄ testamenti populis: Benedicet⁹ qui venit ī noīe domini. Si inq̄ ī processione considerasti quo p̄perandum sit. discite in passione quo eundum sit. Hec est enī via vite tribulatio p̄sens. via glorie. via ciuitatis habitaculi. via regni. scdm̄ q̄ clamat latro de cruce: Memento mei dñe dum veneris in regnū tuū. Euntē in regnū vidit. quo cum peruenisset sui

memorem fore rogauit. Et ipse ergo peruenit. **S**z si vis nosse q̄s cē p̄diola via? **E**adē die cū dño esse in paradiso meruit. **T**olerabilem proinde laborem passionis reddit gloria processiois. qm̄ amanti nihil est difficile. **I**n hac etiam processione iumētum quidem futurū est. sed rationale. qm̄ homines et iumenta saluabis dñe. **I**bi certe nec pullus ipse quidē tērit. **I**am non murmuret hereticus paruulos venire non sinens. eozūq; baptismati detraxens. **H**odie quoq; paruulos a gratia nō excludit diuina misericordia. quia nec incōgruū est pietati. nec ei⁹ maiestati difficile. vt suppleat mun⁹ gratiē. quod minus in eis habet natura possibile. **I**bi non ramos arborū. non vilia vestimenta popularis prosternet turbas. sed pennas suas dimittēt animalia sancta. **D**eponent coronas suas aū thronū agni viginti quattuor seniores. et quicquid habent glorię vel decoris totum ei asscribent om̄s angelicę virtutes.

**D**e die refectionis id est cene  
Idē in sermone d̄ quicq; dieb.  
Cap. XVII.

**C**eterum ante diē passionis suę affectuosissimus pater familias refectionem suis curauit domesticis exhibere. **E**t in hoc quoq; benignitas et humanitas saluatoris apparuit. quia cum dilexisset suos. eos in finem dilexit. et ait: **D**esiderio desiderauit hoc pascha manducare vobiscum anteq̄ patiar. **Q**uia expetierat eos satanas vt cribaret sicut triticū. eos vtique refectione p̄uenire erat necessarium. **D**eniq; paulominus defecerunt etiam refectioni. quid fecissent ieiunij. **H**inc etiam fuit qd non solummodo corpora. sed max̄ie corda eorum refecit. **N**eq; enī fames corporalis. sed temptatio iustabat spiritualis. qd singulariter ille futurus esset. donec trāfiret. **E**t ea nimirū hostia sicut sola p̄desse potuit. sic sola suffecit. **Q**uib; ergo pani-

bus apostolos ī cena refecit domin⁹? vt arbitror quinq;: **D**eus inquit cibus est vt faciam voluntatem patris mei qui in celis ē. **C**ib; utiq; sed cib; cordis. **Q**uid enī eque cor humanū confirmat? **Q**uid ita in om̄i necessitate confortat et sustentat. vt diuinę voluntatis executio velut in quendam aīę ventrem conscientiam sez eius ingesta? **S**ic et hortationis diuinę sermonem eiusq; p̄missionem. cōsolationem et orationū lachrymas. esse panes cordis ille solus ignorat cui⁹ iā aruit cor. pro eo qd impius panem suum comedere sit oblit⁹. **S**uper oīa vero domini caro vere cib; est. et ab⁹ vite panis de celo viuus. **N**ullum ex his ī hac tam solenni cena defuisse reperies si diligenter aduertas. **R**ecūctib; adhuc discipulis a cena surgit. lintheo p̄cingit. aquam ī peluim ponit. discipulorum pedes abluat et extergit. **N**on est hec voluntas carnis et sanguinis. sed voluntas patri. videlicet sanctificatio n̄ra. **O**portune autē et utiq; more suo et exemplo operi exhortationē adiūxit sermonis. **I**nterloquendum multis eos p̄missionib; p̄pter instantem maxime passionem refouere curauit. ac refocillare d̄ resurrectione sua. de aduentu paracliti. de ipsorum confirmatione. et aliquādo ad seipsum assumptione. **N**ec multo post ad orationē venit. et vsq; tertio in agonia fact⁹ orauit. **U**bi non solum oculis sed quasi membris oib; fleuisse videt. vt totum corpus eius quod est ecclesia. totius corporis lachrymis purgaret.

**D**e institutione eucharistie.  
Idem eodē. Ca. XVIII.

**N**am de sacramento quidem corporis et sanguinis eius nemo ē qui nesciat hanc quoq; tātam. et tam singularem alimoniam ea die primū exhibitam. eaq; die cōmēdatam. et deinceps frequētari mandatam. **D**ugo d̄ sacramētis libro ij.

Voluit enim sapientia dei que per visibilia se manifestat ostendere. quoniam ipsa cibus animarum ac refectio existit. et ideo carnem assumptam in edulium proposuit. ut percibus carnis ad gustum inuitaret divinitatis. Sed ne rursum humana infirmitas contactum carnis in assumptione horreret consueti. et principalis edulij species illam speciem velavit. et sic sumendam proposuit ut sensus in uno foveret. et fides in alio edificaret. Fovet enim sensus in uno. dum solitum et consueta percipit. Edificat autem fides in altero. dum in eo quod videt quale sit illud quod non videt agnoscit. **Idem in libro opusculorum.** Bonus itaque pastor fuit qui ovibus suis etiam carnem suam. ut eas reficeret edendam dedit. Vos autem contra pastores seculi. non solum mercenarii precium pro custodia queritis. sed etiam ipsas oves lupi facti ad vestram refectioem. **Isidorus in sermone de corpore et sanguine domini.** Magnitudo quidem celestium beneficiorum angustias humane mentis excedit. et ob hoc ita dei providentia ordinavit. ut quod in nobis capere ratio rerum mole victa non poterat. fides deuota conciperet. et intellectum credulitas robusta nutrirer. Unde quia non habebamus unde viverem. nec dei filius quare moreretur materam de nostra mortalitate suscepit. ut de sua immortalitate collata mori posset pro mortuis vita. Sed quia corpus assumptum erat a nostris oculis ablatum et celis illatum. necessarium fuit ut nobis sacramentum corporis et sanguinis sui consecraret. ut coleretur iugiter per mysterium. quod semel offerrebat in precium. ut quia pro salute hominum redemptio quotidiana currebat. et indefessa esset redemptionis etiam oblatio perpetua. ac perhennis illa victima viveret in memoria. semperque presens esset in gratia vere unica et perfecta hostia. fide non specie estimanda. non exteriori visui. sed interiori affectu.

**De mutatione veteris pascei noui.** **Crisostomus in sermone de pditione Jude.** **Cap. XIX.**

**S**icut autem pictores consueverunt pingendam tabulam quibusdam vestigijs adumbrare. sicque colorum varietatem perficere. Sic et chabustus in eadem mensa typicum pascei destruxit. et pascei veritatis ostendit. **Augustinus in libro contra Faustum.** Animalium itaque sacrificia iam non offert christianus. quia que talium tunc figuris prophetabantur. immolatione sue carnis et sanguinis implevit christus. Acyma quoque iam non observamus. quia quod illa prophetabat expurgato veteris vite fermento novam vitam demonstrans implevit christus. De carne agni iam pascei non celebrat christianus. quia quod illa figura prenucciabatur. christus sua passione agnus immaculatus implevit. **Isidorus super Exodus.** Unde sub Moysse vespere occiditur agnus. quoniam in fine mundi passus est christus. Prohibentur ossa frangi. nec in cruce franguntur ossa domini. Israelitarum postes illiniuntur agni sanguine. ne vastator angelus autem deat perniciem inferre. Sic et fideles populi signantur in frontibus signo crucis ad tutelam salutis. In una domo. id est in una ecclesia vel sci precipit. nec efferi foras in plebibus. scilicet hereticorum. qui ab ecclesie unitate foris vagantur. Exeuntes autem ab egypto. id est ab illecebris huius seculi. ambulemus non in fermento malicie et nequitie. sed in acymis sinceritatis et veritatis. hoc est in novi hominis conversatione. relicto veteri. hoc est in his septem diebus quibus mundus iste peragit. qui sepe in ordine suo renouantur. **Idem in sermone de corpore et sanguine domini.** Sicut autem de mana scriptum est. quod nec qui plus collegerat. habuit amplius. neque qui minus collegerat. habuit minus. sic et corpus domini sacerdote dispensante. tantum est in exiguo. quantum

constat esse in toto. **Q**uod cum ecclesia fidelium sumit. sicut plenum in uniuersis. ita integrum esse probat in singulis. Totum unus. totum duo vel plures sine diminutione percipiunt. quia et benedictio huius sacramenti scit distribui. sed nescit distributione presumi. **H**ugo de sacra. libro. ij. Itaque celebratio missae in commemoratione dominice passionis agit. sicut precepit ipse. **H**anc Petrus apostolus omnium primus antiochie celebrasse dicit. in qua tres tantum orationes in initio fidei dicebantur. incipientes ab eo loco. **H**anc igitur cetera vero postmodum a sanctis patribus diuersis temporibus sunt adiecta. **M**issa dicta est quasi transmissa. vel quasi transmissio. eo quod populus fidelis per ministerium sacerdotum. qui mediatoris vice fungitur. inter deum et homines. preces et vota oblationes transmittat deo. **I**psa enim hostia sacra missa vocari potest. quia transmissa est. primum scilicet a patre nobis ut nobiscum esset. postmodum a nobis patri. ut apud patrem pro nobis intercedat. **P**rimum a patre nobis per incarnationem. postea patri a nobis per passionem. **M**odo in sacramento primum a patre nobis per sanctificationem. quia nobiscum esse incepit. postea patri a nobis per oblationem. quia pro nobis intercedit.

**D**e transubstantiatione panis et vini. **A**nselmus in libro de sacramento altaris.

Cap. XX.

**Q**um autem ut manducare caro. res exigent nostre salutis: oportebat ut quod non est ipsa caro in ipsa natura. fieret in aliena scilicet manducabilis. **Q**uod in nullis rebus apte potuit fieri. quoniam in eis que inter omnia victualia corporis humani tenent principatum. que sunt panis et vinum. **Q**uia etiam ad litteram punctis cibus. panis. cor hominis confirmat et vinum letificat. **I**taque substantiam panis virtute diuine potentie transmutat

**I**esus in veritatem sue carnis. **E**t hoc solum de ipso imutato in eo in quod mutatum est superesse facit quod res exigat. scilicet ubi cum substantia panis illam substantiam transierit. que sedet in dextera patris. de qualitate substantie prioris hec sibi vendicet secundum mysterij ritum. ut tractabile fiat et gustabile ex illa natura quod non erat ex sua. **H**idorus ubi supra. **S**icut autem ad fidem veniens quis ante verba baptismi in vinculo debiti veteris inuenit. his vero commemoratis mox exiit. ita quando benedictis verbis celestibus creature sacris altaribus imponunt. antequam inuocatione summi nominis consecrentur. illic est substantia panis et vini. postea vero corpus et sanguis christi. **Q**uid autem mirum est. si ea que verbo potuit creare. verbo possit creata conuertere. **I**mo iam minoris videtur esse miraculi. si id quod agnoscit ex nihilo condidisse. iam conditum in melius valeat commutare. **A**mbrosius de sacramento libro. iij. **I**taque panis est panis ante verba sacramenti. ubi autem accesserit consecratio de pane fit christi caro. **H**ugo ubi supra. **P**er verba sanctificationis vera panis et vini substantia in verum corpus et sanguinem christi conuertitur. sola specie panis et vini remanente. et substantia in substantiam transeunte. **C**onuersio autem ipsa non secundum unionem fieri. sed secundum transubstantiationem credenda est. quoniam nequaquam essentia essentie in augmento accedit. ut per id quod accedit id ad quod accedit maius fiat. sed transitione ut id quod accedit cum illo ad quod accedit unum fiat. **N**ec sic in pane corpus christi dicimus consecrari. ut de pane accipiat esse corpus christi. nec quali nouum corpus subito factum de mutata essentia. sed in ipsum corpus verum mutatam essentiam. nec ipsam substantiam panis et vini in nihilum redactam quia desijt esse quod fuit. sed mutatam potius. quia cepit aliquid esse quod non fuit. **E**t ipsum quod cepit esse ex ea esse non accepit. quia panis fuit. **S**ed ipsa eius esse accepit

quādo desijt esse quod fuit. Hoc expōsi-  
us distingimus. ppter eos qui ex sua rati-  
one fidei p̄iudicium faciunt. quasi non  
possit spēs apparere cuius non adsit sub-  
stantia. vel substātia latere cuius nō ap-  
pareat forma.

**De accidentibus remanētibus.**  
Anselm⁹ ubi s̄. Cap. XXI.

**N**eq̄ vero magis miran-  
dum est hoc. q̄ p̄ter substātia  
facit subsistere deus accidentia  
q̄ hoc q̄ ipse est substantia nulla recipi-  
ens accidentia. Quicquid enī est substan-  
tialit̄ existit sine q̄litate bon⁹. sine quāti-  
tate magn⁹. sine loco ubiq̄ p̄s. nihilq̄  
patiens. et ita de reliquis. **Idem i**  
**epistola de azymo.** Itaq̄ similitu-  
do illa panis que in altari se ingerit ocu-  
lis carnis per se inspecta. non est corp⁹ do-  
mini. sed cum esset p̄s inherens vel acci-  
dens pani. migrante in dñicū corpus sb-  
stantia cui inherebat remāsit ad pagen-  
dum institutum sacri mysterij. **Ad** qui-  
dem contra vsus est et rationē munda-  
ne sapiētis. scz ubi sublata substātia sub-  
sistat accidens substātie. Sed deus non  
subiacet naturę legi. imo ipsius legis lex  
est voluntas creatoris dei. potestq̄ acci-  
dentia subducto substantie fundamēto  
vel continere. vel i aliā substātia trans-  
ferre. qui terram appendet i nihili. Qui  
etiam de hoc ipso corpore suo. de quo nūc  
agit hoc mirabiliter operat̄. q̄ de diuina  
eius substātia vix capere potest ifirmitas  
humana. scz vt illud clausis ianuis intro-  
ducat. 7 palpabile p̄beat. Cūq̄ fide-  
lib⁹ distribuit in sacramento. facit quod  
scriptū est de illo: Qui multū habuit nō  
abundauit. et qui modicū. non minora-  
uit. **Uno** quoq̄ momento et in dextera  
patris sedet in cęlis. 7 i mensa sanctificat  
altaris. **Iterūq̄** vno momento ab ortu  
solis vsq̄ ad occasū. et ab aquilone ad  
austrum p̄esto fit oib⁹ fideib⁹. **Hoc** q̄  
ipse tradidit in sui memoriā fidelit̄ ce-

lebātibus. q̄ de corpore cogitare nō po-  
test aliquis qui sit in corpore. Est igitur i  
mysterijs veri dñici corporis substantia  
absq̄ visibili specie sua. 7 est vera species  
visibilis panis. sed absq̄ substantia sua  
**Nihil** enī falsum putādum est in sacra-  
mento altaris. **Vel** etiam sicut fit i ma-  
gorum prestigijs. ubi de visione quadā  
oculi fallūt. ubi q̄ nō est oīno. illic esse  
videat. **Sed** vera species panis visibilis  
que in pane fuit ipsa p̄ter substātia suā  
facta quodāmodo peregrinat in aliena.  
illo qui eam fecit ipsam continentē. 7 ad  
corpus suū transferentē. **Que** tamen ad  
corpus dñi translata. nō eo modo se ha-  
bet ad illud quō accidens ad substātia  
q̄ ipsū domini corpus in substātia sua  
nec album facit albedo illa. nec rotundū  
rotunditas zc.

**De forma et re sacramenti.** Cy-  
prian⁹ ad ceciliū. Ca. XXII.

**S**ic aut̄ in sc̄tificando ca-  
lice dño aq̄ sola offerri non pōt  
quō nec vinū solū potest. **Quā**  
si vinū tm̄ offerat quis. sanguis christi i-  
cipit esse sine nobis. **Si** vō aqua sola. sic  
plebs eē sine christo incipit. **Sic** enī cor-  
pus dñi nō pōt esse farina sola vel aq̄ so-  
la. nisi vtrūq̄ adunatū fuerit et copula-  
tum vnūscuiusq̄ panis cōpage solida-  
tum. **Quo** etiā ipso sacro nos̄ter popul⁹  
oñdit̄ adunatus. vt quē admodū grana  
multa i vnū collecta et molita 7 cōmixta  
faciūt panē vnū. **Sic** etiā i christo qui ē  
panis cęlestis vnū corp⁹ esse sciam⁹ con-  
iunctū et adunatū. **Hugo** i libro  
**opusculoz.** **Ceterū** de⁹ nos̄ter et cib⁹  
7 potus est. **Cibi** q̄ sumit̄ p̄ cognitionē.  
7 potus q̄ p̄ dilectionē. **Facili⁹** enī ūtrat  
i animam boni dilectio q̄ occulti cogni-  
tio. **Idē** i li. de sacramento. ij.  
**Quē** qd̄ aut̄ ideo sac̄m̄ altari veritas nō  
est. q̄ figura ē. ḡ nec mors christi veritas  
est. q̄ figura ē. **Quā** et mortē et resurrecti-  
onem ei⁹ figurā 7 sacramētū eē declarat

apostolus. **C**um autē vnū sit sacramentū eucharistię. tria pponunt ibi discreta. videlicet species visibilis. et veritas corporis. et virtus grę spiritualis. **Q**uod enī videm⁹ species est panis et vini. **Q**uod autē sub illa specie credimus. verū corpus est. et verus sanguis christi. **I**esu qui pependit in cruce. et qui fluxit de latere. **E**t quod nūc visibiliter sūm sacramētū specie. et corporaliter sūm carnis et sanguinis christi virtutē. christum in altari sumim⁹. sacramentum est et imago. quod ipsum eundem inuisibiliter et spiritualiter sūm gratię infusionē. et spūssancti participationē in corde sumere debemus. **E**t cū tria in vno sint. in primo quidē inuenit signū secundi. in secundo autē causa tertij. in tertio virtus secūdi et veritas primi.

**D**e veritate corporis et sanguinis dñi. **A**mbro. in libro d' mysterijs. **C**ap. XXIII.

**H**oc itaq; quod in altari cōficimus. est sacramentū ex virtute corpus. **Q**uid ergo virtus hęc nature ordinem in christi corpore cū pter naturam sit ipse natus ex virgine. **V**era igitur caro christi que crucifixa. que sepulta est. vere carnis illius ē sacramētū. **Q**uā ipse **I**esus clamat: **H**oc est corpus meū. **A**nte benedictionē ergo verborū celestium alia species nominat. post cōsecrationē autē corpus christi verū liget. **Q**uod igitur os loquit. mēs interna fateat. **E**t quod sermo sonat. affectus sentiat. **B**reg. i. dial. li. iij. **C**hristus enī licet resurgēs ex mortuis iā non morit. in seipso tamen immortaliter viuens pro nobis itē in mysterio sacre oblationis imolat. **Q**uis autem fidelium possit habere dubiū in ipsa imolationis hora ad sacerdotis vocē celos apiri in illo **I**esu christi mysterio. angelos adesse. summis ima sociari. terram celestibus iūgi. vnū ex inuisibilibus et visibilibus fieri? **A**mbro. sup. **L**ucam. li. j. **S**iquidē et **Z**acharię cū sacerdotio fun

geret in ordine vicis sue. apparuit angel⁹ dñi stans a dextris altaris incensi. **N**on igitur dubites et assistat angelus quādo assistit christ⁹ i altari. scz imolatus. **D**ylarius de trini. li. viij. **I**taq; de veritate carnis et sanguinis dñi nullus relictus est locus ambigēdi. **Q**uā et ipsi⁹ domini pessione et nostra fide vere caro est et vere sanguis est. **E**t hęc quidē accepta atq; exhausta id efficiūt. vt et nos i christo. et christus i nobis sit. sicut ipse testat cū dicit: **Q**ui māducat carnē meā. et bibit meū sanguinē. i me manet et ego i eo.

**Q**ualitē simul esse pnt in diuersis locis. **A**nسلم⁹ in li. d' eucharistia. **C**ap. XXIII.

**I**c autē cogitandū ē corpus dñi sicut ē nre scz nature. s' alteri⁹ glorie. **E**st enī nō quodē spūs aut de⁹. s' tñ spūale quodāmodo et diuū. **S**i enī corpus nrm glificatū spūale erit. iquātū spūali potētia et glia pminebit. quāto magis se illud habet talitē. in quō habitat oīs plenitudo diuinitatis corporalit. **R**etēz nī spūs ad imaginē dei cōdit⁹ quodāmodo se habet in regno illi⁹ cui pgest machine. quō creator in regno creature sue. **E**t sicut ille vbiq; locor et totus est. sic iste in toto corpore suo et vbiq; tot⁹ sit. licet humana rō nō comprehendat modū quō fieri possit. **C**ur igitur videbitur difficile naturā carnis sic vnitā illi summe nature. vt facta sint ei⁹ oīa quę sunt illi⁹. maxime post resurrectionis glorificationem ex diuina potētia posse. vt i diuisis locis sit. non diuiso tpe. **L**icet enī dignioris et subtilioris nature cōstet rōnale spm quō quilibet corpus esse. digni⁹ tñ et ad oīa que voluerit subtili⁹ et efficaci⁹ esse puto corpus illud quod sic i eo quod est sup oīa meruit exaltari. quę sint aliq; nō solū inferiores spiritus. sed etiā oēs illi quę celoꝝ noie meruerunt appellari. **N**ec tñ ego naturā dñici corporis vbiq; esse dico. **N**ec enī opus est eā esse. nisi vbi vult ipse. et vbi certo fidei

sacramēto s̄ opat̄ ad qđ assumpta est. ⁊  
 glificata mysterijs. videlicet saluationis  
 hūang. **D**e' enī solus necessario ē vbiqz  
 qz cum oīa in ipso p̄stant. nihil eē posset  
 vbi contingeret illū deesse. Ideoqz sub-  
 stantiā ei' atqz potentiā vbiqz adesse ne-  
 cessariū exigit inenitabile. Sic ḡ p̄stat in  
 diuisis locis vno eodemqz momēto chri-  
 sti corp' esse posse. s̄ lege creatricis natu-  
 re nō create. Cū aut̄ nature create natu-  
 ra sit legibz nature create in oībz obedi-  
 re. si aliqñ pacta sua resoluēda illi p̄mit-  
 tat. qui eā instituit et ordinat videri. non  
 debet errare. ab ordie suo deuiare. maxi-  
 me ī illa natura que in vnitāte p̄sonę illi  
 h̄bo coniuñcta est per qđ oīs creatura fa-  
 cta est. ⁊ p̄ter qđ alio modo esse nō pos-  
 set. nisi in ipso vita esset. Ceterū christus  
 ipse ī illa corporis sui manifestatione. ī q̄  
 ī cēlum ascendit cum iubilo. vno aliquo  
 continet loco. quicunqz sit locus ille que  
 nemo velit inuestigando querere qui non  
 vult errare futurus ibi vsqz ad t̄pa resur-  
 rectionis omniū. et tunc demū venturus  
 que admodū ascendere visus est ī cēlum.

**D**e diuisione ⁊ fractiōe ⁊ ceteris  
 q̄ circa illud fieri vidēt. **Fiido-**  
**rius vbi s̄. Cap. XXV.**

**D**e manna vero scriptus  
 est. q̄ nec q̄ plus collegerat ha-  
 buit amplius. nec qui min' col-  
 legerat minus habuit. Sic et corp' dñi  
 de dispensante tm̄ est in exiguo. quantū  
 esse p̄stat in toto. Qđ cū ecclesia fidelīū  
 sumit. sicut plenū in vniūsis. ita itegrum  
 esse probat in singulis. totum vnus totū  
 duo vel plures sine diminutiōe p̄cipiūt.  
 quia ⁊ hui' sacramēti benedictio scit di-  
 stribui. sed nescit distributione cōsumi.

**D**iero super Matheū. Dñs  
 ipse sacramētū hoc instituēs acceptum  
 panē bñdixit et fregit. et dedit ī panē cor-  
 pus suū figurās qđ est ecclia p̄ns. Que  
 qđem ī fide accipit. ī numero benedicit. ī  
 passiōibz frāgit. dat ī exemplis. sumit ī

doctrinis. **D**ugo vbi s̄. Tres aut̄  
 portiones q̄ in altari de corpe christi fiūt  
 mysticā significationē gerūt. Nam cor-  
 pus christi mysticū vniūsa ecclesia ē. cui'  
 vna pars ipsum caput ē. Alia h̄o ps est  
 in membris illis q̄ iam caput secuta sunt  
 et cū ipso glificata sunt. Et iste due par-  
 tes simul extra calicē et eē passionē sunt.  
 qm̄ illis hęc priora transierant. Tertia  
 h̄o pars ponitur in calice. signis eos qui  
 adhuc viuūt in passione. donec ⁊ ipsi ab  
 hac vita exeant. et ad caput suū trāseāt.  
**N**oli h̄o putare. qñ partes vides in for-  
 ma sacramēti. q̄si diuisum vel discretum  
 sit corpus christi. Ipse siqdē integer ma-  
 net. ⁊ in se nec diuidit̄ nec partit̄. sed tibi  
 fm̄ species exhiberi oportet qđ ad mysti-  
 cam significationē pertinet. Quotcūqz  
 ptes inde fecerit. totū ē in singulis. Nec  
 mirer. qz opus hoc dei ē creatoris. Si in  
 diuisis locis esse pōt vnus. cur nō etiam ī  
 singulis p̄tibz pōt esse totus? Vtrūqz q̄  
 dem est mix. sed nō ideo falsū. **N** si con-  
 tingat aliqñ in hoc fieri sacro. q̄ min' di-  
 gna vidēt eē. noli horrere. sola species q̄  
 apparet hoc habet. vidēt corrodi. sed ma-  
 net incorruptus. vidēt affici vel macula-  
 ri. sed p̄seuerat iniolatus. Sustinet s̄ fi-  
 eri circa se. ne sensus n̄r aliqd̄ alienū p̄ci-  
 piat. sed nō recipit hoc ī se. ne icorrupti-  
 bilis nata sinceritatē suā amittat. Noli  
 timere ipsi. sed sollicit' esto tibi. Ipse le-  
 di nō pōt. tu nocere potes q̄ male credere  
 potes.

**D**e triplici corpe christi. **Ansel-**  
**mus vbi s̄. Cap. XXVI.**

**C**aro itaqz duplex intel-  
 ligit. scz illa spūalis et diuina.  
 de qua dicit: Caro mea vere ē  
 ab. et illa q̄ crucifixa ē ac sepulta. Illius  
 autē spūalis carnis. vel corpis christi sa-  
 cramētū ē caro. vel corp' christi qđ ī ara  
 crucis. ⁊ ī altari significat. ⁊ corpali' mā-  
 ducat. Est enī sacrm̄ sacre rei signū. Si-  
 gnū autē quod p̄ter speciem quā sensibz

ingerit aliquid in mentē venire facit. Caro igitur illa quę ideo dicitur vere esse cibus. quia verā efficit vitā. sacramentū habet carnem christi crucifixā. quę et resurrexit quia scz huius consideratio cur assumpta cur sit dispensata. fuit ad refectionē mētē. illā in mentē venire facit. Rursumq; caro crucifixi suū habet sacm in panis visibilis forma. quia cū mysterijs consideratur illi? fractio. depositio. eleuatio zc. q̄ licet ibi visibiliter celebrēt. inuisibiliter tñ intelligunt. **P**roterea idem corpus christi quod d terra sumptū est. et visibilis illa species panis quę sacramētū est illi? sacra sūt alterius cuiusdā corpis christi scz ecclesie. cuius caput est christus. **Q**uoniam enī est in corpore diuersitas membrorū. hoc est. in ecclesia diuersitas gr̄az. **I**taq; diuinitatem charitas redigit in vnitatē. Sic enī in corpore diuisa mēbra subserviēdo z subministrando. et coherēdo sibi inuicē vnitatem corpis efficiūt. Sic et ecclesie membra capiti suo. et sub ipso sibi inuicē coherendo pulcherrimā sui corporis vnitatē efficiūt. Rursumq; species illas intuerē q̄b? voluit dñs corpus suū z sanguinē commēdare. **I**n reb; videlicet illis q̄ ad vnū aliquid rediguntur ex multis. **Q**uia et panis ex multis granis efficit vnū. z vinum ex multis racemis confluit in vnū. quod est eiusdem rei sacramētum. **C**um ergo carnem Iesu d altari sumim? sollicitē curemus. ne cogitationē in carne remaneam? z a spiritu non viuificemur. **A**lioq̄n caro non prodest quicq; nec solum a spū non viuificamur. sed nec intelligere possum? quōd caro hominis christi possit ab homine manducari. nisi sic illi duro corde q̄b; visus est durus christi sermo et abierunt retro. **C**redere ergo debemus carnē crucifixam sub illo sacramēto nequaquā more cois carnis a cibis cōscidi nec discerpi non deuorari. sed sub specie panis incorruptibiliter frangi z imolari. ac nūq; cōsumi. **N**on enī impie a nobis occiditur. sed pie sacrificat. et sic mors domini donec veniat annunciat. **H**oc enī hic per

eum humiliter agimus in terris quod pro nobis ipse potenter. sicut filius pro sua reuerentia exaudiendus agit in celis. vbi apud patrem est quasi aduocatus pro nobis. **C**ui pro nobis interuenire est carnē quā pro nobis z de nobis sumpsit deo patri quodāmodo pro nobis ingerere. **C**orpus itaq; christi sacrificam? dū certa fidei pietate sanctum illud et sanctificans credimus. **E**t hāc fidem offerimus ad honorem eius. ex quo qui sanctificat et q̄ sanctificat ex vno oēs. **Q**uoniam igitur in sanctorum patrum tractatibus super hac re dubie ac scrupulose reperiuntur sententię. z quę nōnunq; etiam inuicem sibi videntur contraire. **V**biq; prudens lector inuenit aliquid de corpore vel carne domini Iesu ad triplicem eius distinctionem superius positam recurrat. z quemadmodū ibi de carne vel corpore domini agat discernat. **S**icq; ad scriptoris sensum suū aptet ac formet intellectum. **A**lter enim cogitanda est illa caro vel corpus quod pependit in ligno. et sanctificatur in altari. **E**t aliter corpus quod qui manducauerit habet vitam in se manentem. **A**lter vero corpus quod est ecclesia christi.

**D**e manducatione spirituali.  
Idem in eodem.  
Cap. XXVII.

**Q**uod et hunc autem cibū vita anime potius querit quā corpus. **V**ita siquidem anime rationalis ē charitas dei vel de? q̄ vtiq; charitas ē. **U**t igitur amet ille q̄ amor suus ē ipse. z qui habet vbi amat. ad hēnutrire nos debet cib; iste. **Q**uicquid enī redemptor noster in carne fecit. ad hoc vtiq; vt amaret a nobis fecit. non q̄ amore nro indigeat. qui bonorū nostrorū nō eget. p oīa sufficiens ipse sibi. **S**ed qz q̄s bonos facere susceperat. nisi eū amando nō poterāt eē boni. **C**ū ḡd carne sua tātā igerit se amādi mām vtiq; magnā ac mirificāz aīabonīs vitę ministrat alimoniam. **Q**uā tunc

quidam facibus sumimus. cum dulciter recolligimus. et in ventre memorie recordimus quemcumque pro nobis fecit. vel passus est christus. Et hoc est primum de carne christi et sanguine. cui quod coiscat habet vitam manentem in se. Tunc autem coiscamus. cum de fide ardentes quod per dilectionem operatur ponimus in mensa domini. qualia inde sumpsimus sed ut sicut ille totum se pro salute nostra prebuit nulla sua necessitate. sic nos totos eius fidei et charitati exhibeamus necessitate salutis nostre. In hoc enim primum quicumque saginat nescit panem suum ociosus comedere. sed sollicitus cum muliere forti de nocte huius seculi surgit ad lucernam ubi dei. ut labores manuum suarum manducet. beatusque sit et bene sit ei. Sicque in christo manet bonum primum per primum dilectionis affectum. habetque christum in se manentem per sancte operationis effectum. Hunc autem cibum plus manducat. qui plus amat. et plus amando rursum plus et plus manducat. et plus et plus amat. quem perfecte amare. hoc est. bonum esse. licet huius amoris in hac vita non nisi quoddam pignus accipiamus expectantes in premium in futuro seculo plenitudinem eius. Ecce hoc est carne Iesu manducare. Spiritua liter in quam manducare non est aliud. quam ponere corda in virtute eius. et rem in effectum ducere. **Isidorus ubi s.** Hoc est illud manna veterum. de quo mystice dicitur: quod pluit illis manna ad manducandum. Hoc enim unicuique sapiebat. quod desiderijs percipiebat. Aliud erat quod sumebat. aliud quod videbat. et visibilis sapor ille in singulorum sensibus formabat. Illud ergo legi manna ceglitus lapsum per multimoda suavitatem nature sue meritum et generis sui excedebat intuitum. et unum quemque iuxta percipiens affectum varijs et alienis saporibus reficiebat. mellifluum illius pluuie donum et multiplex imbris siti obsequium. Quod igitur ibi aviditas faciebat. hoc fides faciat. Et si in corpore cibum sapit. in pectore deus perficiat credulitate. et quod ibi delectatio operimebat in faucibus. hoc benedictio operet in sensibus.

**De corporali manducatione. Anselmus ubi s. Cap. XXVIII.**

**C**orporalis autem manducatio est corporis domini corporalis percipere vel ad vitam vel ad mortem. videlicet digne vel indigne. Licet enim illa spiritualis per se sufficiat. si sic inevitabilis necessitas cogat. tamen et ista est non omittenda sed sacramenti susceptio. quam uterque postis domus nostre signandus est agni sanguine. ne vastetur ab exterminatore. et ne flagellum appropinquet tabernaculo nostro. **Chrysostomus in sermone ad neophytos.** Mensam itaque preparavit dominus nobis. ut post epularum refectionem inimicum possimus superare robustius. Cum enim egrediente te post convivium dominicum. te viderit inimicus post celestes epulas. tanquam ignem leonis ore flammante fugit et deserit. nec approximare contendit. Et cum cruentam linguam longe crudelis ille perspexerit. mihi crede non stabit. sed cum os tuum rutilare senserit. gressum suum retro cum timore retractorum. Quia et olim angelus ille vastator cum linitos postes et aditus videret agni sanguine. transiens gressus. nec est ausus intrare. non quia sanguis erat: sed quia domini sanguinis exemplum demonstrabat. Sic enim et regnantium statu nonnunquam solet ad se per fugientibus hominibus subvenire. non quia ex genere natura habet. sed quia principalem imaginem retinet. Quicquid enim inimicus multo magis se subtrahet si viderit non typi sanguinem postibus impositum. sed sanguinem vitam lucem in ore fidelium. **Augustinus super Iohannem omel. lxxiii.** Vt dicit scriptura: Si sederis ad mensam potentis cenare. diligenter attende quod apposita sunt tibi. scias quoniam talia oportet te preparare. Quae est enim mensa potentis nisi unde sumitur eius corpus et sanguis. qui posuit animam suam pro nobis. Et quid est ad eam sedere. nisi humiliter accedere. Et quid est quod apponunt tibi considerare. nisi tante in gratiam digne cogitare. Et quid est sic mittere manum. ut scias quoniam talia oportet te

preparare. nisi quod ait beatus Iohannes: Sicut christus pro nobis animam suam posuit. sic et nos debemus pro fratribus animas ponere. Martyres ergo talia exhibuerunt et qualia de mensa domini preceperunt. **Ambrosius super Beati immaculati.** Ceterum si te fames quotidianum cogit ad prandium. non epule parate extorqueant ut celestis sacramenti vacuum accedas ad corporis cibum: Differ aliquantulum. suscipe ante tuam mentis hospitem dominum Iesum. Cum enim hospitium tuum viderit aduersarius fulgore presentie celestis occupatum. fugiet ac recedet intelligens locum temptationis suis interclusum esse per christum. **Idem in libro de sacramentis. v.** Ecce clamas ad dominum in oratione: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Si quotidianus est panis. cur illum post annum sumis? Accipe quotidie quod tibi quotidie prodest. Qui enim vulnus habet. medicinam requirit. Sic autem vine ut quotidie mereas accipere. Qui enim quotidie non meret accipere. nec post annum meret accipere. **Augustinus de verbis domini.** Verumtamen ille Aeturio cum humiliter diceret: Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum: diceo se indignum prestitit dignum. non intra cuius parietes. sed in cuius cor christi intraret. **Chrysostomus super Matheum omel. vii.** Qui hoc indigne abutuntur coitione mysterii. similes sunt Herodi sicte loquenti ad magos et dicenti: Cum iueneritis puerum renunciate mihi. ut et ego veniens adore eum. Tales enim simulant se adorare. cum quantum in ipsis est interimunt. apostolo dicente: Qui manducauerit et biberit indigne. reus erit corporis et sanguinis. **Origenes super Numeri omel. xxiiij.** Si ergo vis agere cum deo festum acymozne paruum quidem intra te residere patiaris malicie fermentum. Modico namque fermento tota massa corrumpitur. et ex vno peccato aliud generatur. **Blo. super Matheum. xxvi.** Dominus quidem post ce-

nam corpus suum dedit. quia prius necesse fuit typicum pasce consummari. et sic postmodum veri pasce sacramenta substitui. Nos autem pro tanti sacramenti reuerentia prius reficiamur passionis dominice sacramentis quam corporalibus escis.

**Utrum cibus ille corpus nutriat. Anselmus ubi s.**

Cap. XXIX.

**N**on est autem estimanda caro christi lege cibi cois. quia non est cibus ventris sed mentis. Nec in corpus vadit. nec ut alij vertit in naturam corporis. sed corpus nostrum in suam naturam vertit. preparans illud resurrectioni future et incorruptioni perpetue sicut in nobis est. et ubi erat. scilicet in dextera dei sedens patris. **Dugo ubi s.** Sed fortasse queras itez quid fiat de illo postquam sumptum fuerit comestum. Tales utique cogitationes hominum sunt ut vix quiescere velint. in his maxime que querenda non sunt. Corporalem queris christi presentiam in celo quere illam. Tecum ad tempus voluit esse. quam et quodiu fuit necesse. Ita per carnem assumptam olim in mundum veniens ad tempus cum hominibus conuersatus est ut eos ad spiritualem presentiam querendam et inueniendam excitaret. Postea hoc completa dispensatione secundum presentiam corporalem recessit. et secundum spiritualem remansit. sicut et ait: Ecce ego vobiscum sum etc. Sicigitur et in sacramento suo modo venit ad te temporaliter. et tecum est corporaliter. ut tu per corporalem presentiam ad spiritalem quereas excitari. et ad inueniendam adiueri. Quia sacramentum eius tenes in manibus. quam in ore suscipis et gustas corporaliter. tecum est denique in visu. in tactu. in sapore corporaliter tecum est. Quodiu sensus corporaliter afficit. corporalis presentia non auferit. Postquam vero sensus corporalis incipiendo deficit. deinceps corporalis presentia non est querenda sed spiritualis retinenda. Dispensatio completa est. perfectum sacramentum. virtus manet. christus de ore

transit ad cor tuum. Melius est tibi euz  
in mentem tuam q̄ in ventrem tuum ire  
quia cib̄ iste non corporis est. sed anime  
**N**oli in ipso cibi corporalis consuetudi  
nem querere. Venit ad te vt comedatur  
non vt consumat. venit vt gustet. nō vt  
incorporet. **H**inc et **Aug.** de celo vocē  
audinit. quia h̄a terrenis illi dici aut re  
sponderi non potuit. **C**ib̄ sum grandiu.  
crefce et manducabis me. non vt me mu  
taberis in me. **I**taq; discerne prudenter  
quid in hoc dei sacramento sensui sit ex  
hibitum. 7 quid spiritui accōmodatum.  
**S**i etiam vt solet post completam perce  
ptionem aliquid iterato senseris. in hoc  
quoq; species ad pprietatē sensui famu  
latur. vt veritas similitudinis vbiq; cō  
seruet. **P**ost hoc autē si queris corpora  
lem christi presentiam ī celo require illā  
vnde non discessit nisi quando ad te ve  
nit. **Q**uimundus aduersan?  
**Episcopus contra Berēgariū.**  
**A**bsit aut vt inhonestā corporis egestio  
nem cib̄ ille sustineat. qui corp<sup>o</sup> et ani  
mam ad eternā honestatē parat. **N**ā et  
medici certissima ratione docēt. partē q̄  
dem ciborum et potuum. illam scz q̄ cor  
pulentior et corruptior est per secessū ege  
ri. partem autem subtiliorem et vtiliorem  
vi nature p̄ diūsas corporis ptes distra  
bi. et ī carnis naturam et sanguinis con  
uerti. partem vero aliam subtilem quidē  
sed minus vtilē per partes corporis simi  
liter trāsfusam. per poros euaporari. par  
tem autem aliam neq; tam persubtilem  
nec adeo vtp̄uta corpulentam. per fluxū  
narium. aut per sputa. vel quolibet alio  
simili modo tractari. **E**x quibus probat̄  
q̄ non oīs cib̄ qui ī ventrem vadit. in  
secessum mittit̄. **S**ed nec hoc a domino ī  
euangelio dicit̄: scz q̄ oīs cib̄ ī secessū  
emittat̄. sed t̄mmodo qd̄ ī secessum emit  
tit̄. q̄uis illa sentētia d̄nī d̄ cib̄is t̄mmo  
do qui ad sustendandam huius morta  
lis corporis vitam ingerunt̄ possit intelli  
gi. **N**emo enī ē q̄ de eo qd̄ saluator post

resurrectionem comedit. sicut nec de an  
gelis qui apud **Abraam** comederunt id  
vel suspicari ausus sit. **S**icut ergo abus  
corruptibilis cum ab immortalibus sumit̄  
hac secessus lege congrue credit̄ non tene  
ri. ita cibū incorruptibilem quod est cor  
pus d̄nī cum a mortalibus edit̄ secessus  
necessitatem pati fas nō est arbitrari. **A**t  
inquiūt. si multi panes et m̄lta vina sa  
crent̄. possūt q̄ et his vtunt̄ t̄mmodo sine  
alio cibo et potu longo tpe viuere. vnde  
q̄ secessum habebit illo tempe? **E**quidē  
et ego confiteor. q̄ ex corporis sacrosan  
cti virtute si placet ita deo. nō dico ex pa  
nū multitudine. sed vel ex modica parti  
uncula. melius q̄ ex oībus epulis huius  
mundi potest quis longo tempore susten  
tari. **N**am si **Melias** quadraginta dieb̄  
et noctibus vixit ex illius modicę refecti  
onis virtute. quanto magis ex virtute ce  
lestis huius ac diuini cōuiuij. ī quo non  
subcinericios panes et aquam de manu  
angeli sicut ille. sed ipsius vbi ppriā car  
nem et sanguinem de manu eiusdem su  
mim<sup>o</sup> christi. potest q̄s absq; cibo. si quan  
do ita voluntas dei est optime sustenta  
ri. **D**eniq; et hoc de quibusdam patrib̄  
sanctis legim<sup>o</sup>. qui sola cōione domini  
ca dieb̄ t̄m dominicis saginati vixerunt  
annis pluribus. **H**oc ergo cōcedere pos  
sumus. posse scz aliq̄ue ex virtute domini  
ci corporis per diuinū miraculum longo  
tempore viuere. secessum autē ei exinde fi  
eri oīno non posse. **Q**d si fiet secessus eo  
tpe. aut ex ciborum p̄teritorū reliquijs  
aut ex defectu sui corp̄is necesse ē hoc eē.

**De effectibus illius sacramen  
ti. Leo papa. Cap. XXX.**

**N**illa vero distributio  
ne spūalis alimonie h̄ impartit̄  
h̄ sumit̄ vt accipiētes virtutē ci  
bi celestis ī carnē ipsi? q̄ caro n̄ra factus  
ē trāseam? **G**regorius. ī moral.  
libro. xij. Ipse quoq; qui sumit̄ san  
guis redemptionis clamor est pro nobis

nostri redemptoris. **U**n et **Paul**⁹ ait: **D**atemus sanguinis asperionem melius loquentem q̄ Abel. Sanguis enim Abel mortem fratricide petijt. sanguis autem domini vitam persecutoribus impetravit. **H**inc et beatus **Job** typum redemptoris ipsi⁹ gerēs ait: Terra ne operias sanguinem meum. nec inueniat in te locum latendi clamor meus. **B**ernhardus in sermone de cena domini. Deniq̄ cum appropiaret dominus passioni. de gratia sua suos inuestire curauit. vt inuisibilis gratia prestaret aliquo signo visibili. Ad hoc enī instituta sunt oīa sacramenta. ad hoc eucharistię participatio. ad hoc pedū ablutio. ad hoc deniq̄ ipse baptismus initium sacramentorum omnium. in quo cōplantamur similitudini mortis eius. **U**nde trina imersio baptismi formam gerit. q̄d nunc celebrandum est tridui. Sicut enī diuersa sunt signa in istis exteriorib⁹. et vt cepto imoremur exemplo. varię sūt inuestiture. Verbi gratia. **C**anonicus inuestitur per librum. et abbas per baculū. episcopus per baculum simul et per anulum. Sic etiam diuersis traditę sunt sacramentis diuisiones gratiarū. **Q**ue est ergo gratia qua inuestimur per baptismū vtiq̄ purgatio delictorum? **Q**uis enī potest mundū facere de imundo conceptū femine? **R**ōne tu qui solus es mundus. et in quem peccatū non cadit. de? **H**uius quidem gratię sacramentum circuncisio prius erat. vt originalis culpe rubiginem cultellus eraderet. quę a parentibus p̄mis manauerat. **S**ed veniēte domino qui agnus vtiq̄ suauis ac miq̄ est. cuius in gūm suauē et onus leuē. optime satis mutatum est. vt inueteratam rubiginem cum vnctione sancti spiritus dilueret. et acerbitas illa cessaret. **R**ā in casu p̄mi hoīs oēs cecidim⁹. vtiq̄ sup acruū lapidū et in lutum. **U**nde non solū inquinati. sed etiā vulnerati grauē quassa ti sumus. lanari proinde cito possumus. ad sanandū vero curatione multa opus

est. **L**auamur ergo in baptisate. q̄z detur chyrographum damnatiōis nostre. **E**t hęc gratia nobis confert. vt iam non nobis concupiscentia noceat. si tamen a consensu abstineat. atq̄ ita tāq̄ sanies inueterati vlcis remouet. dum damnatio. ac respōsus mortis q̄d prius inde manabat tollit. **S**ed quis potest tā efferos motus frāgere? quis pruritum vlcis huius queat ferre? **C**onfidite. quia et ī hoc gratia subuenit infirmitati vestre. **E**t su per hoc vt securi sitis p̄ciosi corpis et sanguinis domini sacramentum in inuestituram habetis. **Q**uo siquidem illud sacramentum operat in nobis. vt videlicet et muniat sensum. et in grauiorib⁹ peccatis tollat oīno cōsensum. **S**i quis itaq̄ nostrum non tam sepe nunc patitur vt pus. nec tam acerbos iracūdię. vel iuidię. vel luxurię mot⁹. ac ceteroz huiusmōi. gratias agat corpi et sanguini dñi. qm̄ opat in eo virtus sacramenti. **N**ecnon et gaudeat q̄ pessimū vlc⁹ ad sanitatē accedat.

**D**e sacramento abluionis pedū. **I**dem in eodem.

Lap. XXXI.

**U**eni de remissioe quotidianorum minime dubitem⁹ eius sacramentum abluionem pedum habemus. **N**am et **P**etro ait dominus: **S**i nō lauero te. nō habebis partem mecum. **A**liquid ergo necessariū ad salutē ibi latet. quando sine illo nec ipse **P**etrus ī regno christi. et dei partē haberet. **N**am vide si non ad tāte cōminationis terrificum verbum. **P**etrus expanit. si nō ibi salutare mysterium eē agnouit. cū respondit: **D**omine non tm̄ pedes meos. sed et manus et caput. **E**t vñ scimus q̄ ablutio ista pertineat ad diluenda peccata que non sunt ad mortem. et a q̄b plene cauere nō possumus añ mortē? **E**x eo plane q̄ man⁹ et caput pariter ad lauādū offerētī **P**etro. n̄sum ē a dño **Q**ui lot⁹ ē nō idiget nisi vt pedes lauet

**L**otus est qui graua peccata nō habet cuius caput. id est. intētio. et manus. id est. opatio. et pūfatio mūda ē. Sed pedes q̄ sunt affectiones aīe dum i hoc puluere gradiū ex toto nō possunt eē mūdi qm̄ aliqñ pl⁹ q̄ oportet v̄ ad horā cedat anim⁹ vanitati. aliqñ voluptati. aliqñ curiositati. **I**n multis enī offendim⁹ oēs. Verū tamē nemo ptēnat. aut pūpēdat. **I**mpossibile est enī cum eis saluari. et impossibile est ea nisi per christum et a christo dilui. **N**emo inquā dormitet perniciofa securitate. ad excusandas excusationes in peccatis. declinans in verba malicie. qm̄ vt audiuī Petrus ab ipso. nisi lauerit ea christus. non haberet partem cum illo. **R**ecideo tamē pro his necesse est nimis eē sollicitos. Ignoscet enī facile. imo et libēter. si modo agnoscam⁹ nos. **I**n huiusmodi nanq̄ velut ineuītabilibus et negligentia culpabilis est. et timor imoderatus. **H**inc enī est q̄ i orōne quā ipse instituit q̄tidie pro peccatis illis orare nos voluit. **S**icut enī de concupiscentia dixim⁹. q̄ licet damnationē eius abstulerit christ⁹. quia scdm̄ apostolū. nihil damnatiōis est his qui sunt i christo. **J**esu. tñ ad humiliādos nos adhuc ipsam i nobis patit̄ viuere. nosq̄ grauit̄ affligere. scz vbi quid nobis prestet gr̄a sentiamus. et semper ad illius auxiliū recurramus. **N**icet et de minorib⁹ istis peccatijs pia dispensatione nobiscum agit. vt nō penitus auferant. sed i illis nos erudiat deus. vt cum minima cauere nō possum⁹ certi sim⁹. q̄ nō nostris virib⁹ maiora sp̄ superem⁹. semperq̄ timorati et oīno solliciti simus. quō eius gratiam non amittamus. quā nobis tam multipliciter necessariā esse sentim⁹. **H**oc est inquā mysterium ablutionis pedū. **A**ug⁹. super **Johannem. omel. lviij.** **C**eterū iux̄ litteralē sensus. **E**xemplū inquit dedit vobis. vt et vos ita faciatis. **N**os igit̄ humiles inuicē faciamus qd̄ humiliter fecit excelsus. nec dedignetur facere christian⁹ qd̄ fecit ipse christ⁹. **P**leriq̄